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de faktisk har krav på. Er det noget, som SF vil 
være positivt indstillet over for? 

Kl. 14:17 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:17 
Karsten Hønge (SF): 
I forhold til solidaransvar må vi sige, at vi er po- 
sitive over for konstruktionen, hvis den i øvrigt 
er gennemførlig. 

Så må jeg sige til fru Line Barfod, at det er en 
fejlagtig udlægning af SF's linje i spørgsmålet 
om at få en bindende europæisk ordning i for- 
hold til at forsvare konfliktretten i Danmark. Det 
var en konkret stillingtagen, vi lavede, til en rati- 
fikation af Lissabontraktaten, at vi ikke mente, 
at man i den situation skulle arbejde for det, 
men vi har hele tiden fra SF's side ubetinget ar- 
bejdet for, at der skulle findes en bindende euro- 
pæisk løsning, sådan at vi ikke får en aftale, som 
EF-Domstolen bagefter kan skalte og valte med. 

Kl. 14:17 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 14:17 
Line Barfod (EL): 
Det kan vi tage en lang debat om. Jeg er klar 
over, at hr. Karsten Hønge hele tiden er gået ind 
for det og også har skrevet under på den under- 
skriftindsamling, der var blandt faglige tillids- 
folk. Men lad os tage det på et andet tidspunkt. 

Jeg synes, det er godt, hvis SF støtter, at vi får 
lavet en solidaransvarkonstruktion. Jeg har tjek- 
ket med Beskæftigelsesministeriet, og der skulle 
ikke være noget problem i forhold til EU-retten. 
Der ligger faktisk en dom på det her område. Så 
jeg vil høre, om SF vil være med til at arbejde for, 
at vi rent faktisk konkret kunne få det indført i 
Danmark. Det ville hvert fald løse nogle af pro- 
blemerne med, at folk i den grad bliver snydt for 
den løn, de har krav på. 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:18 
Karsten Hønge (SF): 
Det ser vi meget positivt på. 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Så kort kan der svares. Tak for det. 

Der var ikke flere bemærkninger til hr. Kar- 
sten Hønge. Næste ordfører er hr. Knud Kristen- 
sen. 

Kl. 14:18 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Nu hørte vi lige den sidste ordfører, og jeg kan jo 
ikke gøre for, at hr. Karsten Hønge stiller sig op 
her en fredag eftermiddag i Folketingssalen, og 
at han så har fået sin majtale med. Men det er nu 
fint nok, for det blev heldigvis afsluttet rigtig 
godt. 

Jeg mener, at den situation, som Danmark 
rent faktisk har været i, er en situation, hvor der 
har været brug for arbejdskraft. Der er blevet la- 
vet en østaftale. Vi har fået mange, jeg tænker, at 
det måske er omkring 40.000 udenlandske ar- 
bejdstagere til landet, som netop udfører de 
mange opgaver, som er nødvendige at udføre, 
for at danske virksomheder har kunnet efter- 
komme den efterspørgsel, der er på arbejde. 

I meget af det, der er blevet sagt, og som hr. 
Karsten Hønge også nævnte i sin tale, synes jeg, 
der var mange ting, som godt kunne have været 
langt, langt bedre, for vi har jo et helt unikt og 
fantastisk system i Danmark. Vi leverer nogle 
fantastisk gode resultater. Vi har et fantastisk ar- 
bejdsmarked for virksomheder og for arbejdsta- 
gere. Vi har så mange ting, vi kan være stolte af. 
Derfor er det i en sådan sag som den her lidt 
uheldigt, at man egentlig får det til at overskyg- 
ge alt det, som vi og Danmark egentlig skal være 
stolte af. 

Men lad nu det ligge, for vi har her et beslut- 
ningsforslag, som Det Konservative Folkeparti 
på ingen måde kan støtte. Jeg vil understrege, at 
det at arbejde i Danmark sker under danske vil- 
kår. Det kan der overhovedet ikke sættes det 
mindste spørgsmålstegn ved. Med hensyn til at 
udføre arbejde i Danmark er det ganske enkelt 
sådan, at når en virksomhed skal udføre et styk- 
ke arbejde, skal den registrere det over for Ar- 
bejdstilsynet. Og det er jo langt størstedelen af 
virksomhederne, der udfører netop denne hand- 
ling. Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Byg- 
geri, Dansk Industri, fagbevægelsen m.v. har jo i 
samarbejde dannet et godt fundament under 
netop det arbejdsmarked, som vi har, også for de 
østeuropæiske arbejdstagere, der kommer hertil. 

Med hensyn til det spørgsmål, som fru Line 
Barfod netop stillede før -  det kan så blive stillet 
om et øjeblik igen -  vil jeg bare sige, at organise- 
rede virksomheder, som har underentreprenø- 
rer, netop har ansvaret for, at de er organiserede, 
og at arbejdet foregår under ordnede forhold. 
Sådan er det, og det er muligt, at man også har 


